
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 1 4  d e l  1 5 / 0 7 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 8  d el   1 5/0 7/2 0 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a p pr ov a zi o n e  a t t i  d i  g a r a  -  Pr o c e d ur a  
a p e r t a  c o n  a g g i u d i c a z i o n e  i n  b a s e  a l  cr i t er i o  d e l  
m i n or  pr e z z o  a i  s e n s i  d e g l i  ar t t .  6 0  e  9 5 ,  c o m m i  
4 ,  5   d e l  D.L g s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  e  s s . m m . i i .  p e r  
laf f id a m e n t o  d e i  l av ori  d i  ri s tr u t t ur a z i o n e  d e l l a  
p i s t a  c i c l o  p e d o n a l e  c o n  i n s e r i m e n t o  d i  i s o l e  
s a lv a  p e d o n i  p er  m o d e r a z i o n e  d e l  traff i c o  n e l l a  
Via  N u o v a  P o n e n t e .



Determina approvazione atti  di  gara -  Procedura aperta con aggiudicazione in base al  
criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95, commi 4, 5  del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione della pista ciclo pedonale con 
inserimento  di  isole  salva  pedoni  per  moderazione  del  traffico  nella  Via  Nuova 
Ponente.

IL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE

Richiamate:
-  la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del  23/07/2014, con la  
quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione 
Terre d’Argine delle funzioni  e delle attività correlate all’acquisizione di  lavori,  servizi  e 
forniture,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  34,  e  dell’art.  33,  comma  3-bis,  del  D.Lgs.  n.  
163/2006; 
- la Deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 di costituzione 
operativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  presso  l’Unione  Terre  d’Argine,  per 
l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
degli artt. 37 e 38 del codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la  
quale  è  stata  disposta  l’attivazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.) 
dell’Unione delle  Terre  d’Argine  (formata  dai  Comuni  di  Carpi,  Campogalliano,  Novi  e 
Soliera);

Richiamata, inoltre, la Determinazione a contrattare n. 132 del 06/06/2019 del Settore A3 
– Lavori pubblici, Infrastrutture e Patrimonio, a firma del dirigente, Ing. Norberto Carboni,  
nella  quale  si  disponeva  di  assegnare  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto  per  un  importo 
complessivo a base di gara di € 270.000,00 ( di cui € 11.060,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso), oltre IVA al 22%, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del 
D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  particolare  come  modificato  dal  D.L.  n.  32  del 
18/04/2019, in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.  95, commi 4 e 5, del  
medesimo decreto;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 37, commi 4 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la 
Centrale Unica di Committenza può aggiudicare appalti per conto delle amministrazioni 
aggiudicatrici;

Vista l’istanza di attivazione della Centrale Unica di Committenza inoltrata dal Comune di 
Carpi, Settore A3 – Lavori pubblici, Infrastrutture e Patrimonio;

Vista ed esaminata la documentazione di gara concernente l’affidamento dei lavori di cui 
all’oggetto e comprendente gli schemi del bando di gara e dei relativi allegati (disciplinare 
di  gara  (Allegato  A),  dichiarazione  sostitutiva  unica  (Allegato  B),  modulo  dell’offerta 
economica (Allegato C), predisposti dall’Unione Terre D’Argine, Settore Centrale Unica di 
Committenza per la procedura in oggetto;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della predetta documentazione di gara al 
fine  di  procedere  all’espletamento  della  procedura  aperta  in  questione  per  conto  del 
Comune di Carpi, Settore A3 Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio;

Dato atto che trattandosi di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
sss.mm.ii. risulta necessario provvedere alla pubblicazione del bando di gara e dei relativi  



allegati secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia;

Atteso che alla luce del  D.L.  n.  32 del  18/04/2019,  cd.  “Decreto Sblocca Cantieri”,  la 
Stazione Appaltante si avvarrà della facoltà di aprire le buste economiche prima di quelle 
amministrative in modo da consentire una maggiore celerità nelle operazioni di gara;

Considerato che nella procedura di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 52, comma 
1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., non sono ammessi mezzi di comunicazione 
elettronici,  in  quanto  la  Stazione  Appaltante  non  dispone  di  idonee  attrezzature 
specializzate per il loro utilizzo;

Dato atto che é stato acquisito dall’Unione Terre D’Argine – Settore Centrale Unica di 
Committenza per conto del  Comune di Carpi. Settore A3 – Lavori pubblici, Infrastrutture e 
Patrimonio, sul sito dell’A.N.A.C. il codice identificativo della gara (C.I.G.): 7976128D09;

Richiamata la seguente normativa vigente:

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt.60 
e 95, comma 4;

- il D.L. n. 32 del 18/04/2019 cd. “Decreto Sblocca Cantieri”;

-  il  Regolamento  generale  di  esecuzione  approvato  con  D.P.R.  207/2010  per  le  parti  
ancora vigenti;

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” (T.U.E.L.);

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche  amministrazioni”,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  per  il  quale 
occorre assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 e dall'art. 37, mediante la pubblicazione 
sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi 
dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

-  il  D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di  protezione dei dati  personali,  
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 
n.  2016/679 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  27 aprile  2016,  relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali  dati  e che abroga la Direttiva 95/46/CE”, come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101;

- L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 
187/2010  avente  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

DETERMINA

- di approvare la documentazione di gara e, precisamente, gli schemi del bando di gara e 
dei  relativi  allegati  (disciplinare  di  gara  (Allegato  A),  dichiarazione  sostitutiva  unica 



(Allegato  B),  modulo  dell’offerta  economica  (Allegato  C),  allegati  alla  presente 
determinazione a farne parte integrante e sostanziale;

-  di  procedere,  quindi, all’espletamento  della  procedura  di  gara  in  oggetto  secondo 
quanto riportato nella determinazione a contrattare n. 132 del 06/06/2019 del Comune di  
Carpi, Settore A3 – Lavori pubblici, Infrastrutture e Patrimonio;

- di assolvere gli  obblighi previsti  dal combinato disposto degli  artt.  29, comma 1, del 
D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  37  del  D.Lgs.  33/2013  e  ss.mm.ii.,  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Unione  Terre  d’Argine,  sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e Contratti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ D e t e r m i n a  
a p pr ov az i o n e  a t t i  d i  g ar a  - Pr o c e d u r a  a p er t a  c o n  a g g i u d i c a z i o n e  i n  b a s e  a l  
cr i t er i o  d e l  m i n or  pr e z z o  a i  s e n s i  d e g l i  ar t t .  6 0  e  9 5 ,  c o m m i  4 ,  5   d e l  D.L g s .  
n .  5 0 / 2 0 1 6  e  s s . m m . i i .  p er  laff id a m e n t o  d e i  l av ori  d i  ri s tr u t t ur a zi o n e  d e l l a  
p i s t a  c i c l o  p e d o n a l e  c o n  i n s e ri m e n t o  d i  i s o l e  s a lv a  p e d o n i  p er  m o d e r a z i o n e  
d e l  tr aff i c o  n e l l a  Via  N u ov a  P o n e n t e .  ” ,  n °  3 8  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
1 5/0 7/201 9

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


